Certum est istum non posse restituere æquale,

nempe vitam mortuo, nec integritatem membri quod mutilavit, aut prorsus inutile reddidit. An autem præcisè pro ipsâ vitâ ablata, aut læsione et deformitate membrorum, seclusis aliis damnis temporalibus, sit aliquid parti læsæ ad arbitrium boni viri restituendum, si hoc exigat, plures negant injustum læsorem ad id teneri, saltem ex justitiâ; eò quòd istæ læsiones nullâ pecuniâ compensari possint, sicque ex hæc parte restitutio censenda est impossibilis, esto quòd ex charitate et æquitate quâdam arbitrio boni viri aliquas compensatio fieri debeat, partâ læsæ aliquid sibi dari potenti. Dico tamen contrariam sententiam affirmantem læsorem ad id teneri etiâ ex justitiâ, verior-em et communiorem esse.

Prob. 1^o ex D. Thomâ, 2-2, q. 62, art. 1, ubi cùm sibi objecisset argumentum adversariorum, nempe runc restitutionem censerî impossibilem, sicque non esse de necessitate salutis, ait: *Respondeo dicendum quòd in quibus non potest compensari æquivalens, sufficit quòd ibi recompensetur quòd possibile est; sicut patet de honoribus qui sunt ad Deum et parentes. Et ideò quando id quod ablatum est, non est restituibile per aliquod æquale, debet fieri recompensatio qualis possibilis est; puta cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei compensare vel in pecuniâ, vel in aliquo honore, consideratâ conditione utriusque personæ secundum arbitrium boni viri.* Ubi D. Thomas non loquitur de damnis in bonis fortunæ consequentibus mutilationem aut occasionem: constat enim in iis posse æquivalens compensari: secus verò in læsione corporali; unde offert exemplum de membro amputato injustè, quòd cùm non sit restituibile per æquale, debet tunc mutilator facere compensationem, qualis possibilis est puta in pecuniâ, etc. Item D. Thomas censuit hanc compensationem esse ex necessitate salutis, si pars læsa illam exigat: non verò ex quâdam congruitate tantùm et æquitate naturali. De hæc enim nulla erat difficultas, solùmque procedebat argumentum de necessitate salutis, ut legendi patebit; quòd proinde D. Thomas totum concessisset, nec tam accuratè statuisset hanc compensationem, si existimasset eam non esse de necessitate salutis. Tandem cùm D. Thomas hoc in loco agat de actu justitiæ, nempe de restitutione, non verò de actu charitatis, intendit læsorem ad hoc obligari etiâ ex justitiâ.

Probatnr ratione. Licet enim justitiâ commutativa per se exigat restitutionem æqualis et in eodem genere: per accidens tamen quando æquale et in eodem genere res ablata reddi nequit, exigat aliquam compensationem, qualis possibilis est per alias res inferioris ordinis ad illam, maximè per pecuniam quæ in commutationibus est mensura rerum, adinventaque fuit ad faciendas compensationes, quæ in eodem genere honorum fieri nequeunt: sic, licet non bene pro toto libertas vendatur auro, potest tamen homo liber in aliquo casu seipsum vendere. Item, interdum crit obligatio pecuniâ compensandi læsionem famæ alterius. Cùm igitur injustè occidens vel mutilans alium, non solùm inferat damna fortunæ inde provenientia,

sed etiâ contra justitiâ causet deformitatem et læsionem boni corporalis, quòd secundum humanam æstimationem est pretio æstimabile, tenebitur ex justitiâ, si non ad æqualitatem simpliciter, ad aliquam tamen qualis est possibilis in pecuniâ ad arbitrium prudentis viri, si pars læsa id exigat: quamvis enim res inferioris ordinis, ut debitum pecuniæ, nunquam debeat ex justitiâ et ex necessitate compensari per jacturam rerum ordinis superioris, v. g., famæ et vitæ, nullusque ad id possit adigi, bene tamen è converso. Plura vide circa hæc difficultatem tract. de Justitiâ.

Dico secundò, homicidam aut mutilatorem teneri ex justitiâ ad compensanda damna temporalia, ex ejus injustâ actione consecuta, eò quòd fuerit illorum causa efficax et injusta. Unde solvere et compensare tenetur expensas in medicinis, et cibis carioribus factas, et quæcumque in curatione insumpta fuerunt, detractis solitis sumptibus, quos læsus in cibo et potu ordinario facturus erat: ex cap. *Si rixatâ*, et ex cap. *Si tua culpa*, tit. de Injur. et dam. dato Non tamen ad expensas funeris solvendas tenetur læsor, quia tempore mortis naturalis læsi, erant faciendæ propriis sumptibus, nec in hoc censetur ab alio damnificatus: nisi ex acceleratione mortis et ratione temporis ac loci distantis, majores essent faciendæ expensæ. Tunc enim læsor hunc excessum restituere teneretur. Item compensare tenetur omnia damna huic læso emet-gentia ex injustâ læsione, puta si occisus haberet census vitalitios, vel officium quod suis resignare non potuit. Item lucrum cessans, puta si occisus aut mutilatus industriâ et arte multum lucrabatur suamque familiam alevat. Hæc enim omnia sunt compensanda ad arbitrium viri prudentis, pensatis circumstantiis ætatis, et valetudinis læsi, et impedimentorum quæ aliâ accidere poterant; occisus enim poterat conjici in carcerem, aut agrotare, aut mori, aut mutare voluntatem laborandi, vitæque nostra non paucis subjacet periculis; quòd autem solùm est in potentia, ait in spe, potestique multipliciter impediri, minùs valet quàm quòd est actu et in se.

Dico tertio: Si læsus inde non moriatur, ipsi faciendâ est restitutio, si verò fuerit occisus, heredibus ejus necessariis tenetur homicida compensare omnia ad sustentationem necessariâ juxta ipsorum statum, quæ illis defunctus subministrare jure naturæ tenebatur, eosque de facto proprio labore et industriâ sustentabat. Item debet restituere lucra quæ ex ejus vitâ reportabant, ac resarcire damna quæ ex illius nece patiuntur, pensatis circumstantiis mox allatis: eo quòd hæredes necessarii, ut pater, filiique, censentur esse una eademque persona; ideòque uno læso censentur alii læsi, et tale jus habent, ut nequeant in totum ab hæreditate excludi, ac in locum defuncti succedere. Imò quidam probabiliter reputant occisorem teneri restituere etiâ hæredibus non necessariis, qui scilicet etsi ab intestato succedant, possunt tamen hæreditate privari, quales sunt fratres defuncti: imò et amici aliisque debere ex justitiâ restituere quantum perdidissent, eisque abstulit per illam necem: e

quòd omne jus defuncto ante ejus mortem acquisitum, transit ad illius hæredes qualescumque sint : tandem creditoribus defuncti qui debita sua recuperassent, cum tamen per illam occasionem nunquam sint adepturi solutionem, quæ opinio videtur in praxi consulenda tanquam tutior. Alii tamen oppositum docent. Et in primis, quia fratres defuncti non censentur una persona cum ipso, nec ejus partes, nec tenebatur eos alere : sicque per se non censentur lædi ex hæc occasione, sed tantum per accidens et remotè : minùsque tenetur homicida sustentare amicos et cognatos, quos occisus ex solâ liberalitate alere solebat, eisque aliquid restituere. Idemque docent de creditoribus occisi. Ratio est, quia homicida circa omnes istos nullam exercuit actionem injuriosam, nec intendit illam occasionem tanquam medium ad hos subsidio liberali, et istos debiti solutione privandum, sed talia damna solam remotè et per accidens cum occasione connectuntur, ut suppono : neque damnum occiso illatum censetur factum his consanguineis, amicis et creditoribus, cum quibus occisus erat tantum civiliter conjunctus, sicut et aliis innumeris hominibus quos colebat, fovebat et cum quibus contrahabat : absurdum autem videtur dicere hos omnes habere jus justitiæ in ejus inimicum, ne scilicet eum occidat, aut mutilet, etc.

Dico quartò varias assignari causas excusantes homicidam à restitutione faciendâ. In primis si labore et impotentia ; nam ad impossibile nemo tenetur. Item juxta aliquos, dum subit pœnam à lege et à judice illatam, v. g., mortis aut exilii : quia tunc reddit æquivalens in eodem genere honorum, nempe vitam pro vitâ. Alii verò id non admittunt, quia per illam pœnam solùm satisfacit reipub. quam offendit : nec per eam compensantur damna temporalia pari læsæ illata ; verùm existimo quòd licet juris rigor hanc compensationem exigit, si pars læsa cum postulet, spectatâ tamen consuetudine, maxime inter personas nobiles, hanc satisfactionem non requirendi, imò et eam dedignandi, tunc homicida illâ pœnâ talionis, censetur in conscientia satisfecisse, eaque hæredes occisi contentos esse et condonare hujusmodi damna. Item condonatio libera et expressa partis læsæ, homicidam ob onere restitutionis liberat, v. g., si pater lethaliter à sicario vulneratus eadem remittat omnia damna ex illâ nece provenientia tam sibi quam filiis suis ; quamvis enim non bene se gerat erga illos non habentes unde se commodè sustentare valeant, quibus proinde ex charitate debebat potius consulere, quam homicide commodo prospicere, attamen valida est condonatio, nec homicida tenetur ex justitiâ restituere filiis aliisque personis damna quæ illis ex nece patris obveniunt, quidquid in contrarium dicat Lugo.

Ratio est, quia filii totum jus quod habent, illis provenit à patre, cum quo censetur læsi et tanquam una persona : proindeque ex homicidio non fit ipsis injuria, nisi quatenus patre contra suam voluntatem læso, censentur et ipsi etiam injustè læsi. Ergo patre liberè cedente juri suo ac spontè condonante homicidæ obligationem restituendi damna, cessat

quoque jus filiorum ; sicut enim illud jus ad bona acquirenda habebant ratione patris, ita ex liberâ ejus dispositione ac voluntate illud amittunt. Porrò quando lethaliter vulneratus, interrogatus à confessorio num parcat et remittat læsori, respondet se ex animo injuriam illi remittere, non propterea censetur cum velle liberare ab onere restituendi, et à traductione in judicium, nisi expressam de hoc faciat mentionem ; sed vult tantum ostendere se juxta leges charitatis carere odio ac desiderio vindicæ, quod sufficit ut sit capax sacramentorum. Item qui ab alio cum injuriâ invaditur ac in vitus pugnat, si provocantem occidat, ad nihil tenetur. Quia eo ipso censetur provocans alteri dedisse facultatem lædendi, omneque damnum inde consequentium liberè condonasse ; volenti enim ac consentienti nulla fit injuria. Idem videtur dicendum quando ambo propriâ sponte sese invicem ad duellum provocaverunt : videntur enim huic juri suo tam pro se quam pro suis conjunctis renuntiare, hoc ipso quòd volunt pugnare. Hinc etiam, qui cum moderamine inculpatae tutelæ occidit injustum aggressorem, etsi ipse causam dederit invasioni, non tenetur ad restitutionem ; cum enim de jure nature sit juxta defensionem, damnum ex eâ aggregentem proveniens, non censetur se defendenti voluntarium, nec eidem imputatur ad culpam. Si tamen notabiliter excedat moderamen, tenetur, non quidem ad integrum, sed ad aliquam restitutionem prudentis viri arbitrio faciendam. Tandem ex homicidio purè casuali, non videtur insurgere obligatio justitiæ ad restituendum, quia occasio secuta ex actione dantis operam rei licita, et adhibentis sufficientem diligentiam ne sequeretur, non est illi imputanda : quia nec in se nec in causâ censetur volita, sed merè fortuita. Unde non est reus homicidii.

Ille agendum esset de restitutione faciendâ à concupatore qui virginem defloravit : item ab adultero et adulterâ, prolem spuriam marito tanquam legitimam supponentibus ; verùm quia ista materia jam à nobis fuit ventilata in expositione sexti præcepti, dum de stupro et adulterio sermo erat, ideò cum omitimus, ne cogamur eadem inutiliter repetere.

ARTICULUS II.

De restitutione faciendâ ob læsionem famæ.

Honor læditur per contumeliam, fama verò per detractionem et calumniam ; quæ peccata cum sint contra justitiâ, non minùs quam furtum et rapina inducunt obligationem reparandi hanc læsionem, ac restituendi damna temporalia, si quæ ex infamiâ injustè respersâ proximo obveniunt. Quid autem sint detraçtio, calumnia, contumelia, etc. ; et quandoque istam obligationem imponent, explicabitur in expositione octavi et sequentis præcepti. Hic autem solùm examinabimus modos quibus fama et honor reparari ac restitui possunt et debent.

D. Thomas, 2-2, q. 62, art. 2, ad 2, hanc statuit regulam dicens, quòd *aliquis potest alicui famam tripliciter auferre. Uno modo verum dicendo, et justè : puta, cum aliquis crimen alicujus prodit ordine debito servato, et tunc non tenetur ad restitutionem famæ. Alio modo*

falsum dicendo et injustè, et tunc tenetur restituere famam confitendo se falsum dixisse. Tertio modo verum dicendo, sed injustè, puta cum aliquis prodit crimen alterius contra ordinem debitum, et tunc tenetur ad restitutionem famæ quantum potest, sine mendacio tamen; utpote quòd dicat se malè dixisse, vel quòd injustè eum diffamaverit. Vel si non possit famam restituere, debet ei aliter compensare, sicut et in aliis dictum est.

Qui falsum crimen alteri imponendo, ipsum de facto infamavit, tenetur ad restitutionem famæ ablatae sub peccato mortali, non minùs imò magis quàm fur aut raptor, qui notabilem pecuniarum quantitatem ab alio abstulit, cum ex Scripturâ fama sit divitiis longè pretiosior. Dixi, si alium de facto infamavit, quia si reverà fama ablata læsaque non fuit, quia scilicet audientes ipsam mendacem reputarunt, ejusque calumniis non crediderunt, tunc etiamsi graviter peccaverit, ad restitutionem tamen non tenetur, quia nullum alteri de facto damnum intulit, sicut à simili fur qui conatus est aliena rapere, si impeditus suoque conatu frustratus nihil acceperit, peccavit quidem mortaliter, verum nihil restituere tenetur. Et hoc idem est judicandum et dicendum de eo qui verum crimen, occultum tamen et injustè contra juris ordinem manifestat. Item qui proximum utroque modo infamavit injustè, tenetur non solum ad restitutionem famæ, sed etiam omnium damnorum temporalium quæ proximo ex tali infamiâ sunt subsecuta, utpote cum sit illorum causa injusta et efficax.

Sotus, l. 4 de Just., q. 6, art. 3, licet concedat eum qui falsum crimen imponendo alteri, illum infamat, teneri ad totam restitutionem damnorum, id tamen negat de eo qui injustè revelat crimen alterius verum sed occultum, dicitque solum teneri restituere partem pro ratione damni illati et malitiæ ad boni et prudentis viri arbitrium; quia causa præcipua istorum damnorum non est revelatio criminis, quæ scilicet tantum se habet tanquam conditio sine quâ non, sed est ipsum crimen revelatum.

Alii contrarium docent, quia scilicet obligatio restituendi non oritur ex quantitate peccati quomodocumque, sed ex quantitate peccati contra justitiam, id est, damni contra justitiam illati: unde qui falso infamat, etsi plus peccet ratione mendacii adjuncti, quia tamen qui verum dicit, æquè potest peccare contra justitiam, et æquè infamare proximum, æquè poterit ad restitutionem obligari.

Ad rationem Soti allatam, dicunt eum qui occultum fratris crimen injustè revelat, non solum esse causam sine quâ non, sed etiam causam per se et directè omnium damnorum: non enim consequenter formaliter ac directè ex crimine, sed ex sinistra opinione hominum ortâ ex manifestatione; quia quamdiu crimen proximi ignoratur, non læditur ejus fama, nec inde damnum patitur, sed tantum quando producit in lucem et notitiam hominum; idque multis demonstrationibus et exemplis probabitur in tract. de Just.

Si infamator, sive verum, sive falsum dicendo ante obitum suum non reparaverit damna temporalia ex eâ

infamatione proximo illata, ejus hæredes ad illa compensanda tenentur de bonis per hereditatem relictis: ad ipsos quippe transeunt cum isto onere et in locum defuncti succedunt; non tamen ad restitutionem famæ obligantur, quia obligatio hæc est personalis affixa personæ defuncti, sicut ad impletio voti ab eodem emissi, nec afficit bona illius in quibus hæredes solum ipsi succedunt, siquæ non transit ad eos. Solum ergo restant explicandi modi quibus infamator satisfacere potest.

Et inprimis qui aliquem de falso crimine infamavit, tenetur ex justitiâ omnia media ad integram famæ reparationem necessaria adhibere, canendo palinodiam, se retractando coram his qui eum audierunt, et confitendo se falsum dixisse: imò et juramentum addere, si ad famam restituendam sit necessarium; imò si hæc non sufficiant, tenetur veritatis adducere testes, si infamiæ gravitas id exigat. Imò etiam publicè per præconem aut parochum aut per schedulas in locis publicis affixas se retractare, si publicè per libellos famosos falsum crimen proximo imposuerit, etiamsi inde detractor remaneret infamis; quia, ut suppono, nequit aliter tollere inæqualitatem reddendo unicuique, quod est suum, amisque jus suæ famæ quam injustè possidet, nec ei consulere potest cum damno famæ innocentis, cujus melior est conditio in isto casu. Ergo, etc.

Auctores tamen dicunt quòd si detractor esset tantæ dignitatis, et læsus tam vilis persona, ut inter famam illius et famam istius esset maximus excessus et inæqualitas, ad id non teneretur, sed satis esset dicere se fuisse deceptum ac malè fecisse, etc., vel pecuniâ aliâve compensatione ad arbitrium prudentis viri satisfacere: quòd si læsus noluerit hanc compensationem acceptare, erit irrationabiliter invidus; nullus enim tenetur quod abstulit statim restituere, cum longè majori damno proprio quàm sit illud quod intulit; et in isto casu restitutio in eodem genere boni censetur impossibilis. Idem videtur dicendum quando ex hæc publicâ retractatione detractor incurreret longè graviora damna et periculum vitæ, læsus verò solum jacturam famæ pateretur, ut constat ex dictis. Tunc enim deberet aliter eam infamiam compensare meliori modo quo poterit, ut docet D. Thomas loco citato, qui hanc doctrinam servandam esse insinuat in utroque casu, nempe et quando imponitur alteri falsum crimen et etiam quando revelatur crimen verum, sed occultum, non servato juris aut charitatis ordine. In isto secundo casu, restitutio famæ est longè difficilior. Duo enim in hæc materiâ scopuli sunt vitandi, nempe mendacium, et confirmatio ac rememoratio infamiæ proximo illatæ. Vix autem ab auctoribus proponitur et adhiberi potest restituendi modus, qui in aliquem ex his scopulis non impingat.

Inprimis, infamator non debet nec potest mentiri, cum non sint faciendâ mala, ut eveniant bona, juxta Apost. ad Rom. Mentiretur autem si diceret se falsum et mendacium protulisse, cum nesciret tale delictum de fratre, illud tamen propalasse; aut quando tale

crimen narravit, verum esse existimasse, sed postea cognovisse se errasse et deceptum fuisse, etc.; quidquid dicant plures auctores recurrentes ad æquivocationes, præcisiones et metaphysicas abstractiones, quibus audientes retractationem recipiantur, intelligentes eam in alio sensu quem non intendit infamator, cum non teneatur eis aperire veritatem, sed habeat justam causam his amphibologiis illam celandi. Non enim D. Thomas recurrit ad has et similes subtilitates, quibus facili negotio ab ista gravi difficultate se expedire poterat, ne videretur introducere mendacia, quæ summopere vitanda etiam ob quemcumque bonum finem semper docuit.

Insuper cavendum est, ne restitutio eo modo et verbis fiat, ut sit confirmatio et rememoratio infamiae: id enim esset proximum lavare atramento et antidotum convertere in venenum: quod accidere timendum videtur, quando infamator confitetur se malè dixisse, vel alium injustè diffamasse, se non benè advertisse, se perperam et fatuè egisse, etc. Quamvis enim modus iste sit utilis apud rudes plebeios et rusticos, qui hoc audito faciliè credent fratrem illud crimen non commisisse, apud doctos tamen erit potius confirmatio, quàm retractatio prioris infamationis: cum enim sciant cum qui falsum crimen alteri imposuit, teneri ad se retractandum apertè ac expressè confitendum se falsum dixisse, eo ipso quo audiunt infamatorem id non usurpare, sed duntaxat asserere si iniquè locutum fuisse, ac injustè egisse, firmius tunc credent eum crimen verum de proximo narrasse. Unde verisimile est D. Thomam hunc modum restituendi famam, nec tanquam unicum, nec semper et pro omnibus sufficientem adduxisse, sed tantum aliquando usurpandum juxta conditionem ac dispositionem audientium; vel eum duntaxat proposuisse tanquam exemplum et remedium optimum ad vitandum mendacium, si nullum aliud sequatur inconveniens: si enim infamator non possit tunc restituere famam sine mendacio, aut sine confirmatione infamiae illatæ, debet aliter eam compensare, etc.

Modus aptior ad prædicta duo inconvenientia vitanda videtur esse quem assignat Cajetanus, 2-2, q. 62, art. 2, in resp. ad 2, nempe quòd dum non suppelit alia via directè reparandi famam in eadem materia in qua proximus fuit infamatus absque mendacio aut confirmatione infamiae, tacendum est coram illis auditoribus de priori dicto, nec apud alios de eà re amplius loquendum; sed pro occasione et opportunitate etiam quaesitâ, infamator sine mendacio laudare, honorificè de eo loqui, pluries aperiendo quòd credit ipsum virum bonum, dare operam quòd talis habeatur ab aliis, ejus virtutes referre, familiariter ac decenter cum ipso conversari; et hoc ita cautè ut alii non deprehendant id in reparationem famæ ab eo fieri.

Plures solent assignari causæ excusantes utrumque infamatorem à restitutione famæ ablatae. Prima est si infamatus illam remittat ac liberè condonet, utpote cum sit illius dominus: dummodò tamen ejus fama non sit ita connexa cum aliorum famâ, ut infamia in

eos redundet. Si enim persona publica aut prælatus infamiam gravem sibi illatam condonaret, esset famæ prodigus et peccaret, nisi vellet officium dimittere: quia subtili habent jus ut conservetur ob bonam gubernationem, nec prælatus illi juri subditorum renuntiare potest. Idem dicendum de religioso; ejus quippe infamia in alios et totum conventum redundat, qui non censentur huic condonatiõni consentire: sicque per eam infamator ab onere restituendi famam minimè liberatur, et iste condonans mortaliter peccat, saltem contra charitatem; imò secundum multos auctores peccat etiam contra justitiam, quia fama religiosi non est sua, sed etiam religionis. De personâ publicâ id certum videtur, cum prælatus ex justitiâ teneatur ad omnia quæ ad debitam sui officii executionem et gubernationem sunt necessaria, qualis est fama.

Secunda causa est quando infamatus aliâ viâ jam integram suam famam reparavit, vel propriis actibus virtuosis, vel proborum testimonio, vel ex rei evidentia, etc., cum tamen toto illo tempore medio inter ablationem et recuperationem, iste famâ injustè privatus fuerit, quidam docent infamatorem pro tali jacturâ teneri ad satisfactionem offerendam, si infamatus illam postulet. Quoad damna verò quæ ob infamiam toto illo tempore pertulit, omnes docent à detractore esse resarcienda.

Tertia causa, quando diuturnitate temporis, infamia jam penitus in oblivionem abiit, et ex audientium mente excidit, nec est periculum quòd reviviscat; aliàs si tale periculum probabiliter immineat, etiam post viginti annos restituenda est fama, præsertim si crimen falsò impostum fuerit, et de hoc rationabiliter dubitetur; cautè tamen se gerendo, ac considerando quo modo homines habeant personam quam infamavit, ac de ipsâ loquantur circa talem materiam; aut petendo veniam, et condonationem injuriæ ab eadem, aut honorificè de eadem loquendo, etc.

Quarta causa, quando quis revelavit crimen alterius occultum, quod postea aliâ viâ justè factum est publicum: hoc ipso enim iste amisit jus ad famam: secus dicendum, si injustè factum est publicum, puta quæ ille qui crimen detexit, aliis revelavit, etc.; tunc enim tenetur restituere, non solum apud eum cui primò crimen manifestavit, sed etiam apud alios quibus iste retulit, cum totius infamiae censeatur causa injusta efficax. Quidam tamen auctores eum excusant, si bonâ fide existimaverit, eum cui declaravit prudentem esse, ac nemini proditurum, imò secretum ac silentium stipulatus fuerit. Plures alias causas examinantur in tract. de Jur.

ARTICULUS III.

An et quomodò honor ablati sit restituendus.

Honor consistit in quâdam reverentiâ exteriori, quæ alicui personæ exhibetur propter aliquam ejus excellentiam: ut enim ait D. Thomas, 2-2, q. 103, art. 1, honor testimonificationem quandam importat de excellentiâ alicujus. Unde homines qui volunt honorari, testimonium suæ excellentiæ quaerunt. Tollitur autem per

contumeliam, utpote quæ importat dehonorationem alicujus per signa quibus id quod est contra honorem illius deducit aliquis in notitiam ejus et aliorum; et quia verba inter homines maximè sunt significativa, ideò contumelia propriè loquendo consistit in verbis; quia tamen etiam facta quandoque aliquid significant in hoc vim verborum habentia, hinc est quòd contumelia extenso nomine etiam in factis dicitur. Ex D. Thomà, 2-2, q. 72, art. 1.

Quoties igitur aliquid dicimus aut facimus ad significandum aliquem defectum excellentiæ in altero, intendentes ejus dehonorationem ac eam in ipsius notitiam devenire, contumelia dicitur. Unde sive ista dicantur et fiant in ejus præsentiâ, sive in absentia, si tamen adsit intentio quòd in ejus notitiam veniant, erit contumelia. Est peccatum mortale ex genere suo ac contra justitiam, cum expoliet injustè proximum re pretio æstimabili, in quam habet jus, nempe honore; et gravius detractioe, quatenus hæc fit in absentia; detractor enim per se loquendo occultè proximum infamat, nec intendit quòd verba in illius notitiam veniant: quòd si id contingat, omninò per accidens est ac præter ipsius intentionem: secus dicendum de contumelioso. Item quia juxta aliquos honor est præstantior famâ, de quo tamen alibi sermo erit, ideòque contumelia non minùs quàm infamia inducit obligationem restituendi. Vide D. Thomam loco citato, art. 2.

In quibusdam tamen casibus excusatur à mortali. Primò, propter parvitatem materie, quandò scilicet honor illo signo parùm læditur, aut absolutè, aut spectatâ conditione personæ offensæ. Secundò, defectu pleni voluntarij, ut dum pueri aut mulierculæ ex subito motu iræ conviciis se mutuò afficiunt: imò etsi convicia hæc continentur cum deliberatione, videntur à mortali excusanda, nisi adsit intentio graviter lædendi honorem alterius; quia non multùm læditur ipsorum honor, nec illorum verbis fides adhiberi solet: secus dicendum si intenderent aut adverterent læsionem fore gravem. Item quando per jocum duntaxat dicuntur aliqua convicia, non censetur peccatum mortale. Tertio tandem excusantur à mortali patres et superiores, filios aut subditos ex solâ intentione corrigendi, verbis durioribus et injuriosis exipientes: non enim intendunt illos dehonore, sed ad meliorem vitæ frugem reducere: sicut enim ipsis licet causâ disciplinæ eos verberare, ita et causâ correctionis verbum aliquod conviciosum dicere, moderatè tamen, ne subditorum animi inde potius acerbentur ac in pejora ruant, ut declarat D. Thomas loco citato, ad 2.

Per derisionem etiam honor alterius læditur, quando fit ex intentione eum confundendi et inducendi erubescentiâ. Unde ex suo genere est peccatum mortale ob gravitatem objecti. Idemque dicendum de subsannatione, quæ nihil aliud est quàm derisio facta naso rugato, labiis distortis, linguâ exerta, etc. In individuo tamen levis derisio quæ fit joco, solùm est conjuncta cum peccato veniali. nisi qui irridetur graviter inde confundatur, aut inde gravem tristitiam rationabiliter

concipiat, prout magis explicabitur in expositione sequentis Decalogi præcepti.

Qui per contumeliam aut derisionem alteri honorem injustè abstulit, tenetur ad eum restituendum, ita ut honorem illi reddat etiam coram iis in quorum præsentiâ eum contumeliâ affecit, faciatque quantum in se est, ut de eo non minùs honorificè sentiant quàm antea. Ut enim ait D. Thomas, 2-2, q. 62, art. 2, ad 4: *Actio contumeliam inferentis non potest fieri ut non fuerit: potest tamen fieri ut ejus effectus, scilicet diminutio dignitatis personæ in opinione hominum reparetur, per exhibitionem reverentiæ*, seu exhibendo signa testificationis exterioris cultûs æquivalentia injuriæ factæ eamque delentia, nempe honorificam et amicam salutationem aut compellationem; qui modus per se videtur sufficere prælati et principibus erga subditos. Item læso dando locum honorificum, adhibendo ad mensam, ei propinando, coram eo tenendo caput discooperatum, qui modus sæpè sufficit inter pares, quando inhonoratio non est gravis, et solùm privatim nemine vidente illata est. Quandoque hæc reparatio in exhibitione reverentiæ, faciendâ est per genuflexionem, prostrationem, et veniæ petitionem, si gravitas dehonorationis, et dignitas personæ læsæ id exigant. Hos omnes modos verbis illis generalibus complexus est D. Thomas.

Porrò ex istis modis, ille solùm adhibendus est, qui prudentum judicio requiritur et sufficit ad satisfactionem æqualem, et violatæ honoris reparationem integram. Cum enim convicia et contumeliæ sint signa contemptûs, et contumeliosus erga læsum tanquam superiorem se gerat, illum despiciendo ac humiliando, proprium hujus dehonorationis antidotum est sui ipsius humiliatio et submissio coram læso, ut sic eum in locum pristinum reducat. Quare si tales sint circumstantiæ in quibus à prudentibus judicetur ad hoc veniæ petitionem esse necessariam, contumeliosus illam adhibere tenebitur; et si renuat, absolvendus non erit à confessario, nisi aliunde multùm derogat statui illius, propter quod Augustinus in Regulâ superiores eximit à veniâ petendâ à suis subditis: aut nisi alicubi vigeat mos contrarius communiter receptus, ut nobiles pro injuriis sibi vicissim veniam non deprecantur; aut læsus talem sibi nolit exhiberi satisfactionem, eam tanquam novam injuriæ commemorationem aut in mente aliorum refrigerationem respiciendo. Imò juxta plures graves auctores, contumelia aut dehonoriatio quandoque ita atrox esse potest, ut prudentum judicio non sufficiat simplex veniæ petitiò: sed adhuc requiratur major humiliatio contumeliosus, puta ut flexis genibus cum fure ad collum deprecetur veniam à læso coram cœtu, tenente baculum elevatum aut pedem positum supra istum, idque ante sententiam judicis; quia satisfactio proportionata et æqualis injuriæ in eadem materiâ fieri debet ex justitiâ, si sit possibilis. Alii verò auctores id negant, eò quòd moribus gentium ita receptum est ut in conscientiâ etiam pro contumeliis atrocissimis, nullus teneatur majorem exhibere satisfactionem, quàm humilem veniæ petitiõ-

nem junctam signis pœnitentiæ et doloris; quòd si læsus majorem exigit, eam à iudice infligi ac imponi curet. Vide circa hæc tract. de Just. Tenetur insuper contumeliosus reparare damna realia quæ ex hac dehonoratione læsus subit, ut si inde impeditus fuit ne consequeretur aliquid bonum, puta officium vel beneficium, quanti valebat bonum speratum, juxta superioris dicta.

QUÆSTIO SEXTA.

DE RESTITUTIONE ORTA EX COMMUTATIONIBUS VOLUNTARIIS, NEMPE EX CONTRACTIBUS.

Contractus propriè dictus definitur ab Ulpiano, ff. de verb. Signific., l. *Lab.*, ultrò citròque obligatio: cœtrahentes enim ad aliquid vicissim præstandum se obligant. Unde formaliter definiri potest: *Actus externus inter duos ad minus, ex quo utrinque oritur obligatio.* Ipsà externà actione comprehenditur locutio, vel scriptura, vel rei traditio, vel aliquid signum externum, quibus mutus partium consensus iniri et declarari potest; necesse est autem ut sit actio humana, seu deliberata, spontanea ac libera, cùm non nisi proprio consensu liberàque voluntate contrahentes ligare se valeant. Porrò obligatio quæ ex vero legitimoque contractu oritur, non est tantùm antidoralis, seu in solâ honestate et gratitudine fundata, sed inducit debitum ex necessitate, et justitiæ lege implendum etiam in foro conscientiæ. Ex Institut., lib. 3, cap. 13, et ff. de Oblig. et act., l. *Contractus.* Et quidem si istud vinculum oriatur à jure naturali, erit obligatio naturalis: si verò à jure civili, erit quoque civilis, quam respub. superaddit, præstatque vim coercitivam ad compellendum cives ut stent contractibus, et tunc dicitur illis assistere. Quibusdam verò resistit, seu non solum denegat suam auctoritatem, sed etiam aufert obligationem naturalem quam ex se habent, ob bonum commune. Quibusdam tandem nec assistit nec resistit, seu non aufert quidem obligationem naturalem, verùm non confert civilem, sed relinquunt eos suæ naturæ, ff. lib. 27, tit. 4, l. *Scire oportet*, ff. de Just. et jure, l. *Prætorum*, l. *Jus autem.*

Nullus est contractus, nullaque obligatio in quâ non contineatur pactum vel expressum, vel tacitum ac virtuale, quod scilicet intelligitur inesse negotio, aut ratione officii, mandati et negotiorum gestorum, aut ratione dictorum, aut provisione legis, aut quod inest ex rerum naturâ, consuetudine et consequentiâ. Rursus pactum vel est nudum, vel vestitum. Nudum dicitur quod non habet causam efficacem, vel juris præsidium et auxilium quo muniatur, sed in puris simplicis conventionis finibus sistit, ex quâ actio civilis non formatur nec datur, ff. de Pactis, l. *Divisionis placitum*, cap. de Pactis, l. *Traditionibus*, et lege *Quam dixisti*. Sed tantùm exceptio, seu defensio nascitur adversus eum qui pactum non tueri, l. *Juris gent.*, ff. de Pactis. Quod tamen pactum licet in foro externo et civili non liget, si tamen sit justum, obligat in con-

scientiâ jure naturali et divino. Pactum verò restitutum est quod aliquo alio præsidio munitur ad actionem producendam. Vestitur autem multis modis. Primò re, id est, rei traditione, ff. de Pactis, l. *In traditionibus*. Secundò verbis, seu stipulatione. Cap. de Pactis, l. *Quam dixisti*. Tertiò litteris seu instrumento publico. Quartò auctoritate legis. Quintò juramento.

Contractus formalis et explicitus dividitur in nominatum, et in innominatum, seu in eum qui habet nomen specialiter illi conveniens, quales sunt emptio, locatio, mutuum, etc.; et in illum qui speciali nomine caret, cujus hæc quatuor assignantur species. Nempe: *Do ut des. Do ut facias. Facio ut des. Facio ut facias.* De contractibus nominatis, tantùm sermonem facimus.

Dividuntur autem primò in contractus bonæ fidei, in quibus scilicet iudex ex arbitrio et ex æquo et bono, multa disponere potest, ut in emptione, locatione, societate, pignore, etc. Et in contractus stricti juris, in quibus scilicet iudex ad verba et formam contractus et contrahentium adstringitur, debetque in rigore legis agere, nec potest ex arbitrio aliter quàm expressum fuerit disponere, ut in stipulatione, feudo, donatione, promissione, mutuo, etc. Ex Institut. de actionibus, § *Actionum*.

Dividuntur secundò in contractus lucrativos et onerosos. Lucrativi, seu gratuiti, sunt illi quibus aliquid promittitur aut traditur absque pretio aut mercede, aut onere, ut in commodato, precario deposito, mutuo, etc. Onerosi verò sunt illi, per quos onus imponitur, ut contingit in emptione, venditione, locatione, etc. In quibusdam enim transfertur dominium rei commutata: in accipientem. Et tunc aut res pro re commutatur, ut triticum pro vino. Et est *permutatio ac cambium*: aut res pro pretio, vel è contra pretium pro re traditur. Et tunc est *venditio ac emptio*. Aut tandem dominium rei gratis quidem transfertur in accipientem: ita tamen ut post aliquod temporis intervallum tantùm reddere teneatur. Et sic est *mutuum*. Unde est verus contractus, cùm utrique obligationem imponat: danti scilicet ad nihil pro usu rei accipiendum, et ad statim non repetendum debitum; accipienti verò, ad reddendum æquivalens tempore præfixo. Donatio verò inter contractus non numeratur, quia etsi per eam transferatur rei dominium in accipientem, nullam tamen ipsi obligationem reddendi imponit, sicque nullam infert ex utrâque parte obligationem, quod tamen est de ratione veri contractus, ut ex definitione allatâ constat. In aliquibus contractibus non transfertur rei dominium, saltem directum ac plenum, sed tantùm usufructus sub aliquo pretio, aut sub reservatâ pensionem vel omaggio. *Et sic est emphiteusis et feudum*. In aliquibus tandem nudus rei usus transfertur cum obligatione reddendi eamdem numero rem. Et quidem si gratis usus concedatur, est *commodatum*; si pro pretio detur, est *locatio*. Alia verò, nempe depositum, fidejussio, assecratio, hypotheca et similia, sunt tantùm accessoria quædam ad confirmandos reliquos contractus: societas tandem, census et similia redu-

cuntur ad veros contractus jam enumeratos, nempe ad emptionem, locationem, etc.

Tertiò denique omnes contractus quoad substantiam et necessarium complementum, quatuor modis perficiuntur, scilicet re, verbis, scripturâ, et consensu: in quibusdam enim non consurgit obligatio, nisi post rei traditionem, ut in mutuo, commodato, deposito, pignore. In aliis non oritur obligatio, nisi certis verbis sub quâdam determinatâ formâ conceptis, v. g., stipulatione, etsi absque rei traditione, solisque verbis solemnibus perficiantur. In quibusdam aliis requiritur etiam scriptura, ut scilicet notarius conficiat instrumentum in aliis: tandem contrahitur obligatio solo consensu quovis modo signoque externo declarato, ac utrinque expresso, ut in emptione, venditione, locatione, societate, mandato, etc. Quæ omnia habentur in Institut., lib. 3, t. 14 de Oblig. et t. 15, ac sequentibus.

Cetera ad contractus in genere pertinentia fusè à nobis pertractanda sunt tract. de Justitiâ; quare ab his nunc abstinemus ut ad species contractuum particularium principaliorum gradum faciamus.

ARTICULUS PRIMUS.

De mutuo et usurâ.

Mutuum dicitur, quasi sub amico affectu reciproco meum tuum usu temporis necessarii; per mutuum enim transfertur rei dominium in mutuatarium, ut docet D. Thomas, 2-2, q. 78, art. 1, ac communiter auctores, et colligitur ff. de Rebus creditis, lib. 2, et ff. de Auctorit. prætor., l. *Obligari*. Et Institut., l. 3, tit. 15, § *Quibus modis re contrahitur obligatio*. Ubi natura mutui his verbis disertè explicatur: *Re contrahitur obligatio, veluti mutui datione: mutui autem datio in iis rebus consistit quæ numero, pondere et mensurâ constant, veluti vino, oleo, frumento pecuniâ numeratâ, ære, argento, auro, quas res numerando qui melièndo, aut appendendo, in hoc danus, ut accipientium fiant. Et quoniam nobis non eadem res, sed aliæ ejusdem naturæ et qualitatis redduntur; inde etiam mutuum appellatum est, quia à me ita tibi datur, ut ex meo tuum fiat: et ex eo nascitur actio quæ vocatur condictio, seu quæ est personalis.*

Ex quibus colligitur primò mutuum esse contractum reale, seu rei traditione solummodo perfici. Hujusmodi autem res, quæ sunt materia mutui, constare debent pondere, aut numero, aut mensura, et dicuntur recipere functionem ipsoque usu consumi aut distrahi, ut vinum, triticum, oleum, etc., ad quas reducitur etiam pecuniâ numeratâ utpote quia ejus principalis et primarius usus est alienatio ac distractio in commerciis ut docent Aristoteles 4 Ethic., cap. 4, et D. Thomas loco citato, ac habetur ex Institut., tit. 4, de Usufructu: cum enim mutuum alicui detur ut propriæ ac præsentis subveniat indigentia, debet posse eam consumere ac distrahere rem: aliàs non posset illâ uti cum usus sit illius consumptio et distractio: unde res mutuata non est eadem numero mutuanti reddenda à mutuatario, sed tantum alia ejusdem speciei, quantitatis et valoris: sicque mutuum necessariò

consistit in rebus functionem accipientibus, seu quarum una sobrogari potest in locum et solutionem alterius, quia aliud pro alio invito creditore solvi non potest, ff. de Rebus cred., l. 2 et 3, et ff. de Obligatione, l. 1. Hujusmodi autem res debent consistere in pondere, numero, et mensurâ, ac esse ipso usu consumptibiles.

Colligitur secundò, quòd cum istæ res neque naturali neque civili ratione recipiant usumfructum, ex Institut., lib. 2, tit. 4, seu earum usus principalis nequeat separari à dominio, ac distincto prætio apud homines moraliter scorsum computari, eò quòd illo usu distraherentur et consumantur etiam quoad substantiam, hinc fit quòd cuicumque conceditur earum plenus ac perfectus juris usus, hoc ipso transfertur dominium et jus etiam in eam substantiam. Per mutuum autem transfertur in mutuatarium jus consumendi, distrahendi, ac in suos usus expendendi rem mutuatam, ut sic præsentis suæ necessitati occurrere valeat; sicque traditur ipsi ad usum primarium et principalem, quo consumitur; proindeque in ipsum plenum illius proprietatis et utilitatis dominium transfertur, cum solâ obligatione reddendi aliam ejusdem speciei quantitatis et valoris; non enim res mutuata datur alteri irredibilter, nec totaliter alienatur absque ullâ prorsus obligatione debiti et solutionis, ut contingit in elemosynâ et donatione liberali; sed alienatur quidem hæc numero res mutuata, contractus tamen oneroso; quia licet mutans illius plenum dominium transferat in mutuatarium, qui de illâ ad libitum tanquam de re suâ, suoque nomine disponere potest usque ad substantiæ consumptionem, retinet nihilominus jus ad rem similem statuto tempore recuperandam: ad quod minimè requiritur ut habeat et retineat dominium proprietatis in rem mutuatam, sed sufficit ut habeat actionem condicti in personam mutuatarii; ut constat de eo qui mercem creditò vendidit ac emptori tradidit, qui eam consumpsit ac distraxit: non enim habet amplius dominium in mercem traditam, sed tantum habet jus exigendi pretium ab emptore, et actionem personalem. Adde quòd cum istæ res usu consumantur, hoc ipso quòd conceduntur ad usum, dantur etiam quoad dominium proprietatis, quoad facultatem illas ad libitum suo nomine distrahendi, et consumendi quoad substantiam. Unde dominium directum ac utile in iis sunt inseparabilia; aliàs si mutuatarius acciperet solum dominium utile rei mutuatae, non posset eam consumere, neque distrahere, ejusque dominium directum in alium transferre, ut constat de emphiteutâ, respectu rei emphiteuticæ: quod tamen patet esse falsum. Tandem quia res mutuata stat sub periculo mutuatarii et debitoris, qui tenetur semper similem solvere quocumque casu etiam fortuito sortem perire contingat, proindeque habet illius dominium, ipsique debet fructificare: res enim domino suo perit aut parit.

Convenient in hoc omnes Catholici contra Sahnarium et alios heterodoxos, quorum fundamenta refelluntur tract. de Just

Colligitur tertiâ quòd etsi aliquis non semper obligetur ad dandum mutuum, supposito tamen quòd illud spontè concedere velit, nequit absque injustitiâ lucrum aliquod tanquàm mutuationis pretium ultra sortem exigere; cum enim illius dominium à se abdica-verit, ex re alienâ exigeret partem tanquàm sibi debitum; quod sane est injustum: unde illius usum te-netur gratis mutuatario concedere: adde quòd mu-tuum est quoddam officium et beneficium, proinde-que ex naturâ suâ exigit fieri gratis; Officio enim con-trariatur merces. Idque colligitur ex illo Lucae 5: *Benè facite et mutuum date, nihil inde sperantes*. Christus enim conjungens beneficentiam cum mutuo, satis ostendit esse officium misericordiæ, charitatis et liber-alitatis, non verò questum ac negotiationem. Et etiam ex D. Thomâ, opuse. 73, de Usuris, prout mox referemus. Idem etiam docent Tullius, lib. 2, de Fini-bus, Seneca, lib. 4, de Beneficiis, D. Ambros., lib. de Tobiâ, cap. 3, et alii sancti Patres infra adducendi, et fatetur ipse Molinæus, usurarum patronus, tom. 2 de Contractibus et Usuris, impressionis Parisiensis, fol. 45, num. 40, unde mutuator nequit ex vi mutui pro-priam augere sortem; et pactum quo mutuatarius te-neatur aliquid ultra sortem rependere, est nullum ac contra substantiam mutui. Hinc colligi potest de-scriptio mutui, nempe quòd *sic contractus gratuitus, quo quis rem suam usu consumptibilem, ita alteri consu-mendam tradit, ut tamen eandem in specie et bonitate statuto tempore reddere teneatur, non in individuo*. Mutuum aliud est formale ac expressum, quando scilicet explicite contractus sub formâ expressâ mutui celebratur. Aliud verò implicitum, virtuale ac pallia-tum, quando scilicet latitat et palliatur sub formâ explicitâ alterius contractûs, v. g., venditionis, ut dum quis res suas carius justo pretio vendit, hoc præcisè titulo, quòd de pretio solvendo emptorem expectet. Tunc enim censetur eodem modo se gerere, ac si ac-cepto pretio, emptori mutuo illud daret, ut cum fe-nore reddat in fine anni ob usum pecuniæ concessum toto illo tempore, prout declaravit D. Thomas, 4-2, quæst. 76, art. 3, ad 7.

Colligitur quintò, mutuum vitari et degenerare in usuram, quando mutuanus exigit lucrum præcisè tan-quàm pretium usûs rei mutuatæ. Ut enim ait D. Thomas, opuse. 73 de Usur., vel auctor ejusdem opu-sculi: *Mutuo dare est actus, ex cuius corruptione genera-tur vitium usuræ: cum enim hujusmodi actus sit liberali-tatis et gratiæ, quidquid huic actui accedit quod liberali-tatem tollit, ipsum actum à natu à suâ avertit*. Accessio-nes igitur et auctaria supra sortem, quæ præcisè titulo mutuationis exiguntur, tanquàm quid ex justi-tiâ debitum, usuram constituunt. Unde Sotus, lib. 6 de Just., illam definit, *pretium usûs rei mutuatæ*. Hinc denique colligitur, quòd ad usuram constituendam, tria hæc requiruntur et sufficiunt. Primò ut interve-niat mutuum formale aut virtuale, ita quòd usura non contingat in aliis contractibus, nisi quatenus inclu-dunt et involvunt mutuum: tunc ob rationem, et de-fini-tionem usuræ allatam; tum quia usura dicitur ab

usu rei quæ illo consumitur aut distrahitur, sicut factus dicitur à fœtura, et cultus, à cultura; et tunc usura censetur committi, quòd ille qui eam transfert rem in alium ad usum quo consumitur, exigit ab eo aliquod lucrum supra sortem; nempe aliquid aliud pretio æstimabile, ultra et supra similem rem in specie ac bonitate statuto tempore reddendam; hoc autem intervenire nequit, nisi in mutuo formali aut virtuali, ut considerant alios contractus patebit: vel enim dominium non transfertur, sed eadem num-erò et in individuo res accepta reddenda est, ejus-que usus potest à substantiâ et à dominio seperari ac seorsim computari. Vel res pro aliâ re vel pro pretio commutatur, nihilque exigitur ultra, aut remanet de-bitum ac creditum, ex cuius usu consurgat usura, et hoc ipso involvunt mutuum; ergo, etc. Requiritur sec-undò, ut ex vi pacti taciti vel expressi, vel princi-pali intentione exigatur lucrum supra sortem, tan-quàm ex justitiâ debitum pro modum accessionis et auctarii, seclusoque alio titulo damni, aut lucri ces-santis. Tertiò tandem requiritur ut auctarium seu lu-crum immediatè proveniat ex vi mutui, seu pacti mu-tuationis; si enim concedatur ex amicitia, liberalitate vel gratitudine, non erit usura. Igitur tria prædicta sunt attendenda ad dignoscendum contractum usura-rium. Nempe an interveniat mutuum, saltem virtuale et implicitum; an auctarium supra sortem exigatur tanquàm pretium mutui, seu tanquàm debitum ex justi-tiâ, et an proveniat immediatè ex vi mutuationis præcisæ.

Usura dividitur in mentalem et realem, in formalem seu explicitam, et virtualem seu implicitam. Mentalis est, quando mutuanus sine pacto, et interius duntaxat apud se proponit ac de facto intendit aliquid supra sortem à mutuatario accipere, tanquàm sibi debitum ex vi præcisè mutuationis. Realis verò est, quando in-it pactum formale aut virtuale cum mutuatario ipsum obligans ad lucrum supra sortem in vi mutui solven-dum. Si autem hoc fiat in contractu mutui formalis, erit usura formalis et explicita; si verò fieri contingat in alio contractu, quatenus includit et involvit mutuum, erit usura virtualis et implicita.

ARTICULUS II.

Utrum usura sit de se intrinsecè mala, et omni jure prohibita.

Quidam hæretici contendunt usuras licitè à divite, aut à mercatore, ex pecuniâ mutuâ lucrificante in negotiatione exigi, solùmque esse illicitas dum à pau-pere extorquentur. Item usuras moderatas approbari, excessivas duntaxat damnari. Contra quos stant om-nes Catholici, cum quibus sequentes conclusiones statuimus.

CONCLUSIO PRIMA. — *Omnis et quæcumque usura, etiam moderata, à quocumque etiam divite et mercatore exigatur, est de se intrinsecè morsus illicita, ipsoque jure naturæ reprobari*. Ita D. Thomas, 2 2, quæst. 78, art. 1, et cum ipso sentiunt omnes Catholici.

Prob. 1^a ratione D. Thomæ. Contra jus naturale et

contra rectam rationem est, vendere id quod non est, aut nullo pretio dignum, vel eandem rem bis seu duplici pretio vendere. Atqui in usurâ talis injustitia committitur: versatur enim in rebus quarum usus est ipsarum consumptio, ut in vino quod consumimus eo utendo ad potum, et tritico quod consumimus eo utendo ad cibum, et in aliis similibus: unde in talibus non debet seorsum computari usus rei à re ipsâ; sed cuiuscumque conceditur usus, ex hoc ipso conceditur res. Si quis ergo seorsum vellet vendere vinum, et vellet seorsum vendere usum vini, venderet eandem rem bis, vel venderet id quod non est, nulloque pretio à re distincto dignum; unde manifestè per injustitiam peccaret. Et simili ratione injustitiam committit, qui mutuât vinum, aut triticum petens sibi duas recompensationes; unam quidem restitutionem æqualis rei, aliam verò, pretium usûs (quod usura dicitur) nempe vini potûs. Pari autem modo ratiocinandum est de pecuniâ mutuata, utpote quæ non habet tunc alium usum quàm distrahi in negotiatione, eoque usu moraliter consumi: sicque pro illo usu exigere pretium distinctum, est eandem rem duplici pretio alienare, aut vendere id quod de se non est pretio dignum, neque seorsim ab ipsâ pecuniâ computatur.

Probatur 2^o: Contra naturam est rectamque rationem, exigere fructum ex re de se sterili, ac lucrum de re non suâ, sed alienâ, tanquàm sibi ex justitiâ debitum. Atqui hujusmodi injustitiâ committitur in usurâ etiam moderatâ, à quocumque exigatur. Ergo, etc. Prob. minor. Pecunia enim non habet germen, estque de se prorsus sterilis, ex Aristotele, 1 Politic., cap. 7, et lib. 5 Ethic., et ex D. Thomâ, in 3 sent., dist. 57, art. 6; et Institutis, l. 2, cap. 4, dicitur, eam neque civili, neque naturali ratione recipere usumfructum. Adde quòd pecuniâ mutuata jam transit in dominium mutuatarii, prout jam ostensum est. Si verò ista pecunia non consideretur tantùm secundum se et præcisè juxta potentiam remotam lucrificandi, sed prout effecta est lucrosa ex industriâ mercatoris et mutuatarii, tunc est magis res aliena mutuatori, sicut et industria illa mercatoris. Ergo ex re alienâ fructum exigit tanquàm sibi debitum; quod aperte militat contra justitiam et rectam rationem: res enim sicut domino suo perit, ita illi parit.

Prob. 3^o: Contra naturam et substantiam mutui est quòd sit quæstus ac negotiatio, cum sit contractus gratuitus, pietatis actus, opus misericordiæ et liberalitatis, stricti juris, et re perficiatur, prout jam ostensum est. Unde recipiens obligatur tantùm ad reddendam rem ejusdem speciei, bonitatis et valoris ac mutuatorem indemnem servare; ita ut sicut nequit ex officio misericordiæ referre lucrum, ita neque debeat reportare damnum; quare si paciscatur quòd mutuatarius in vi mutationis aliquid ultra sortem reddere teneatur, ipso jure non valet tale pactum, nullaque oritur obligatio, ut patet ex l. *Si tibi dederò decem*, ff. *de Rebus creditis*, et l. *Certi conditio quibus modis contrah. oblig.* et l. *Si tibi decem in principio de pactis*, ff. l. *Rogasti*. Ubi decernitur quòd recipiens non potest

in plus obligari, quàm acceperit, taleque pactum esse contra substantiam actûs, et usurarium. Ergò cum usura sit vitium et corruptio contractûs justî et in republ. adeò necessarii, nempe mutui, est de se intrinsicè mala, veraque injustitiâ ipso jure naturæ interdicta.

CONCLUSIO II. — *Omnis usura, etiam moderata, à quocumque exigatur, est jure divino, à Scripturâ, et à sanctis Patribus interdicta, tanquàm de se et intrinsicè mala.*

Prob. 1^o ex veteri Testamento. Tum ex illo Psalm. 14: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*. Ergo omnis qui dat ad usuram, cuiuscumque dat, excluditur à regno Dei. Sic enim hunc locum generaliter exponunt D. Hieronym. super Ezech., cap. 18; D. Ambros., lib. de Tob., cap. 13; D. Basilii, super hunc Psalm.; D. Cyprian., lib. de Testim. ad Quirinum, cap. 48; D. August., in Psalm. 38, et passim alii sancti Patres, et ibidem cardinalis noster Hugo à S. Charo vocat usuram *Sodomanam naturæ* aut pecunie. Tum ex Psalm. 54, ubi Propheta inter maximas iniquitates ob quas populus Dei flagella sentiebat aut mærebatur, usuram recenset dicens: *Non defecit de plateis ejus usura et dolus*. Tum Ezech. 18, v. 13, et cap. 22, v. 12, ubi Propheta generaliter omnem usuram à quocumque acceptam, tanquàm rem detestandam reprobat, quomodò hunc locum exponunt sancti Patres relati, et inter alios D. Hieronymus ibidem refert et dissolvit principale usurariorum argumentum ad excusandas excusationes in peccatis. Concluditque D. Ambros., Epist. 24 ad Vigilium, quòd *supplantator, et legis divinæ prævaricator est, proindeque regno Dei excluditur, qui usurarium capit evolumenta*.

Fateor equidem, quòd cum necessitas pauperis gravius et frequentius urgeat ipsum ad mutuuum accipiendum, magisque credule sit ab eodem exigere lucrum supra sortem: Scriptura sacra in aliis locis speciale de hoc fecit prohibitionem: nullibi tamen concessit aut permisit ut à mercatore aut divite, usuræ licitè exigi possent, sed potius generaliter prohibuit omnes usuras. Nam Deuteronom. 25, v. 15, sic habetur: *Non fenerabis fratri tuo ad usuram. pecuniam nec fuges, nec quantlibet aliam rem, sed alieno, etc.* Ubi lex divina prohibebat Judæis generaliter ac indistinctè, ne fenerarentur fratri suo: mercator autem Judæus petens mutuuum ad negotiandum, frater tam bene erat, quàm alius Judæus pauper mutuuum petens ad se sustentandum. Deinde nomini fratris Scriptura solùm opposit nomen *alieni*. Sicque nomen fratris in eadem amplitudine et extensione sumendum est ac nomen alieni. Atqui juxta hæreticos quos impugnamus, in vi hujus legis permissum erat Judæis fenerari omni alieno: ergo pariter erat illis prohibitum omni Judæo etiam mercatori ac diviti. Vel si lex divina nomine fratris solos pauperes Judæos excipere voluerit, pariter nomine alieni, solos pauperes alienigenarum nationum intellexit, à quibus proinde tantùm, et non à mercatoribus ac divitibus alienis, usuras exigere permisit, quod absurdum esse constat.

Hunc locum Scripturæ exponens D. Thomas, 2-2, q. 78, art. 1, ad 2, ait: *Per hoc datur intelligi quòd accipere ad usuram à quocunque homine, est simpliciter malum. Debemus enim omnem hominem habere quasi proximum, et ut fratrem, præcipuè in statu Evangelii, ad quod omnes vocantur. Unde in Psalm. 14, absolute dicitur: « Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. » Et Ezech. 18: « Qui usuram non accepit, » etc. Quòd autem ab extraneis usuram acciperent, non fuit eis concessum quasi licitum, sed permissum ad majus malum vitandum, ne scilicet à Judæis Deum colentibus usuras acciperent propter avaritiam, cui dediti erant, ut habetur Isai. 56: « Quod autem in præmium promittitur. Fæ-nerabis genibus multis, » etc., fænus ibi accipitur largè pro mutuo; promittitur scilicet Judæis abundantia divitiarum, ex quâ contingit, quòd aliis mutare possint. Hæc D. Thomas.*

Unde postea Judæi à Prophetis edocti fuerunt, ne etiam extraneis fænerarentur, utpote quid de se malum, ac lege divinâ interdictum, ut constat ex locis relatis. Tandem habemus ex hoc loco, Christianum non posse à Christiano, utpote proximo ac fratre naturâ, fide, religione, etc., usuras licitè exigere: non enim erga Christianos dect esse minus charitativos, magis avaros et misericordes, quàm Judæi erga Judæos esse debebant ex Dei edicto.

Probatur secundò ex Evangelio Lucæ 6: *Mutuam date, nihil inde sperantes*, ubi Christus Dominus proponit consilium in illis verbis: *Mutuam date*; præceptum verò imponit in aliis: *Nihil inde sperantes*. Sicut et in istis Psalmi 75: *Vovete et reddite. Vovete quippe consilium est, votum verò legitime emissum adimplere, necessitatis est ac præcepti. Dare quippe mutuum, inquit D. Thomas, 2-2, q. 78, art. 1, ad 4, non semper tenetur homo: et ideò quantum ad hoc ponitur inter consilia. Sed quòd homo de mutuo lucrum non querat, hoc cadit sub ratione præcepti. Potest tamen dici consilium per comparisonem ad dicta Pharisæorum, qui putabant usuram aliquam esse licitam, sicut et dilectio inimicorum est consilium, nempe juxta falsam et corruptam Pharisæorum interpretationem. Idem repetit D. Thomas, q. 43 de Malo, art. 3, ad 4; idem colligitur ex Alexandro papâ III, qui in concilio Lateran. definivit usuras utriusque Testamenti paginâ condemnari et detestari. Ut refertur lib. 5 Decretalium, tit. 19, de Usuris, cap. Quia. Idem repetit cap. Super eo, eod. tit.; non est autem locus in toto novo Testamento quo usuræ reproberent expressius, quàm iste. Item colligitur ex Urbano papâ III, cap. Consuluit, tit. de Usuris: *Quid in his casibus tenendum sit, ex.... Evangelio Lucæ manifestè cognoscitur, in quo dicitur: « Mutuam date nihil inde sperantes, cum omnis usura et superabundantia prohibeatur in lege. »* Item ex Leone X, in concilio Lateran. sess. 10: *Cum Dominus noster Lucâ Evangelistâ attestante aperto nos præcepto obstrinxerit, ne ex mutuo quidquam ultra sortem sperare debeamus, etc.* Tandem Clemens papa V in concilio Viennensi definivit eum censendum esse hæreticum, qui pertinaciter asserere ausus fuerit usuram esse li-*

citam, quia nimirum apertè contradicit Scripturæ tam novi, quàm veteris Testamenti. Præceptum igitur divinum ibidem intimatur, non intendendi accipere, à fortiori non accipiendi aliquid supra sortem tanquàm debitum ex mutuo: nec propterea prohibetur sperare ac exigere ipsam redditionem sortis. Non enim Christus Dominus ait donare irredibilibiter et facere elemosynam; sed dixit tantum: *Mutuam date*, de cujus naturâ est ut capitale repetatur, et reddatur à mutuuario statuto tempore salvum ac integrum, tanquàm creditum et debitum solvendum in re ejsdem speciei, valoris, ac bonitatis, prout jam ostensum est: præter hanc sortem, nihil ultra lucri aut commodi pretio æstimabili sperando à mutuuario accipere, nequidem similis gratiæ et officii mutationis redhibitionem. Nam et peccatores peccatoribus fænerantur ut recipient æqualia, subdit ibidem Christus Dominus.

Tandem omnem usuram jure divino esse prohibitam, meliùs dignosci nequit, quàm ex mente sanctorum Patrum, quibus sanè Scripturarum intelligentiâ donata fuit: hi autem omnem usuram tanquàm vitium detestabile reprobarunt; D. Basilius super Psalm. 14; D. Gregorius Nyssenus oratione contra Usurarios; D. Gregor., homilâ 4 in Ezech.; D. Ambrosius passim in lib. super Tobiam; D. Hieronymus, cap. 18 in Ezech.; D. August. super Psalm., et alii passim, prout referuntur à Gratiano, causâ 14, q. 3, cap. 1 et sequentibus.

CONCLUSIO III.—*Omnis usura, à quocunque exigatur, est jure canonico ac ecclesiastico vetita, tanquàm de se mala.*

Usuras enim reprobarunt pontifices: D. Gregorius, lib. 8, Epist. 40; Alexander papa III, cap. Super eo de Usuris, ubi ait: *Cum usurarum crimen utriusque Testamenti paginâ detestetur, super hoc dispensationem aliquam posse fieri non videmus; quia cum Scriptura sacra prohibeat pro alterius vitâ mentiri, nullò magis prohibendus est quis ne etiam pro redimendâ vitâ captivi usurarum crimine involvatur.* Urbanus III, cap. Consuluit; Innocentius II, in Synodo romanâ; Innocentius III, in concil. Lateran. cap. 67 et cap. ultimo; Gregorius IX, cap. Naviganti, de Usuris, Clemens V, in concil. Vienn.; Leo X, in concil. Lateran.; B. Pius V, Sixtus V, Alexander VII, Innocentius XI, in suis Constitutionibus, aliique communitur pontifices, et concilia tam generalia quàm provincialia; et canones apud Gratianum causâ 14, q. 3, apud Gregorium IX, lib. 5 Decretalium, tit. 19; apud Bonifacium VIII in sexto, lib. 5, tit. 5, et in Clementinâ unicâ de Usuris.

Dices primò Innocentium III, in cap. Salubriter de Usuris, tribuisse facultatem genero percipiendi fructus pignoris sibi à socio collati, non computandè illos in sortem, quamdum non solvitur ipsi dos promissa. Atqui hoc est usurarium; non enim gener illos fructus percipit ratione liberæ donationis aut titulo damni emergentis ac lucri cessantis: alioquin pontifex nihil speciale ei concessisset, cum id omnibus sit licitum. Ergo solum percipit illos ratione dilate solutionis dotis.